fost admise de celelalte mari puteri. Pe seama „statelor mici”, cum s-a văzut

când a fost „discutat” cazul României, sau a unor „chestiuni de interes local

ori zonal”, marile puteri s-au pus relativ lesne de acord4. În mesajul rostit la

deschiderea Corpurilor Legiutoare, din 15/27 noiembrie 1881, Regele Carol

I afirma că „De libertatea Dunării au fost şi sunt strâns legate destinele

României; de aceea și Românii au fost în toate împrejurările recunoscători

acelora care au contribuit la emanciparea acestui mare râu de orice

preponderanţă exclusivă”, iar aceste „simţiminte” erau „izvorite din